Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da  ...  Vara Criminal  ...

(10 linhas)

O representante do Ministério Público infra-firmado, no uso de suas atribuições legais, denuncia FULANO (nome, qualificação e residência), pelo fato delituoso que passa a narrar:

No dia ..., cerca de ... horas, o denunciado foi preso em flagrante porque, no seu estabelecimento comercial (nome e endereço), vendia a mercadoria por ..., ao passo que tabela oficial estabelecia o preço de ... por quilo, como consta do auto respectivo.

Incurso o acusado nas penas do art. 2º, VI, da Lei nº 1.521, de 26.12.1951, contra ele se oferece a presente denúncia, requerendo que, procedido regularmente, seja o réu condenado na forma da lei.

Termos em que

Pede Deferimento.

Local, data.

Assinatura do representante do MP

Rol de testemunhas